

# نقد دیدگاه وهابیت درباره شفاعت از منظر علامه طباطبایی

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: حبیب‌الله بصیر

استاد راهنما: حسین دیبا

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور: شعبان داداشی

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: مجتمع آموزش عالی فقه جامعه المصطفی

تاریخ دفاع: 1387

واحد:

کلمات کلیدی: شفاعت وهابیت شرک توحید علامه طباطبایی شیعه ائمه پیامبر اسلام

موضوع این پژوهش، تبیین دفاع علامه طباطبایی از برخی شبهه‌های وهابیت به اعتقادات شیعه می‌باشد. این پژوهش در سه فصل تدوین یافته است و در آن، اشکالاتی را که فرقه وهابیت به اعتقاد شیعه در مورد شفاعت پیامبر اسلام و اهل بیت آن حضرت می‌نماید و آن را نوعی شرک قلمداد می‌کند بیان شده و در پی آن، پاسخ‌های علامه طباطبایی به این شبهه‌ها را آورده است. نویسنده ادله ایشان مبنی بر امکان شفاعت و عدم منافات اعتقاد آن با توحید را نیز منعکس کرده است. فصل اول، طبق روال پایان نامه‌ها، به تبیین کلیات اختصاص یافته و مفاهیم توحید، عبادت، وهابیت، شفاعت و شرک بیان شده است. وی در فصل دوم برخی از دلایل وهابیان مبنی بر کفر و شرک خواندن اعتقاد شیعیان به شفاعت را مطرح و مورد نقادی قرار داده است. در ادامه، این تفکر وهابیان که شفاعت تنها از آن خداوند متعال است و هرگونه درخواست از غیر خدا شرک می‌باشد را مطرح کرده است. به اعتقاد نویسنده، منافاتی بین درخواست از خدا برای قراردادن شفاعت برای پیامبر اسلام(ص) و اهل بیت(ع) به عنوان دعا و عبادت خداوند وجود ندارد. وی سپس دلایل وهابیت در مورد منافات درخواست شفاعت از غیر خدا با توحید عبادی را مورد نقد قراردادده است. نویسنده در این راستا دیدگاه‌های وهابیان در تفسیر مسأله شفاعت به عنوان اعتقاد به تصرف تکوینی و کرامت برخی از واسطه‌ها مانند پیامبر اسلام و ائمه(ع) و توسل به ایشان و حاضر شدن بر قبور آنان برای طلب شفاعت و شفا و سایر حاجات مادی و معنوی و شرک خواندن این امور از سوی آنان را ذکر کرده و در پایان، این دیدگاه‌ها را از منظر علامه طباطبایی نقد کرده است. در مقام نقد یک شبهه، نقد درست ادله آن سبب تزلزل شدن شبهه می‌شود که فصل سوم عهده‌دار این بحث است. نویسنده در این فصل ادله عقلی و نقلی وهابیت در مورد عدم امکان شفاعت از غیر خدا از منظر علامه طباطبایی را به نقد کشیده است و سپس ادله شفاعت برخی از اولیای الهی به اذن خداوند را از منظری قرآنی تبیین کرده و ائمه(ع) و شخص پیامبر اسلام(ص) به عنوان واسطه‌های فیض الهی از طرف خداوند را مأذون به انجام برخی از امور از جمله شفاعت دانسته است که این

مسأله از نظر علامه هیچ منافاتی با توحید ندارد.